

津投城开1元对价转让地产业务

中经记者 王登海 卢志坤 北京报道

历经重组方案的重大调整后,天津津投城市开发股份有限公司(以下简称“津投城开”,600322.SH)最终敲定以1元对价,将旗下房地产开发业务相关全部资产及负债整体转让给关联方天津城市运营发展有限公司(以下简称“城运发展”)。这场近乎“无

1元对价背后的资产腾挪

当地产黄金时代落幕,国资平台如何在行业剧变中守住上市地位?

津投城开是天津市最早成立的房地产综合开发企业,拥有国家房地产开发一级资质,公司成立于1981年,2001年在上海证券交易所上市,是天津市首家房地产行业上市公司。

近年来,房地产市场供求关系发生重大变化,行业进入深度调整期,市场持续低迷导致房企销售承压、资金回笼困难,津投城开也面临资产负债率高企、盈利下滑等挑战。

数据显示,2022年至2024年,公司营业收入分别为33.60亿元、30.53亿元、27.12亿元,归母净利润分别为-2.96亿元、0.38亿元、-2.10亿元,资产负债率连续

转型轻资产能否破解盈利难题?

标的资产所从事的房地产开发业务资金需求量大、负债规模高,拟置出的标的资产规模体量相对较大。

剥离地产后,津投城开保留物业管理作为主营业务,同时保留少量资产管理与运营业务。但是剩余业务是否能够扛起“保壳”重任?

“标的资产所从事的房地产开发业务资金需求量大、负债规模高,拟置出的标的资产规模体量相对较大。”津投城开表示,本次交易完成后,相关标的资产将不再纳入上市公司合并报表范围,上市公司将“由重转轻”,预计上市公司总资产、总负债等指标将出现较大幅度下降,但净资产、净利润等指标将大幅提高,资产负债率有所降低,资产质量、资本结构和盈利情况将得到有效改善。

根据津投城开披露的数据,交易完成后,2024年、2025年1至6月,公司的备考营业收入分别为

偿转让”的百亿级资产腾挪,一经披露便引发资本市场的深度热议与广泛关注。

《中国经营报》记者注意到,此次交易的核心争议集中于标的资产的估值合理性。截至2024年12月31日评估基准日,标的资产总资产账面价值达161.18亿元,评估值却仅为124.60亿元,减值额高达36.58亿元,净资产更是

三年维持在95%以上,2025年1至6月更是攀升至100.36%,归母净资产为-5.01亿元。

当地产黄金时代落幕,国资平台如何在行业剧变中守住上市地位?

对此,津投城开为应对市场变化、提高上市公司抗风险能力,以及化解退市风险,计划剥离资金需求量大、负债规模高的房地产开发业务,转型聚焦物业管理、资产管理与运营等轻资产领域。

根据津投城开披露的信息,公司拟将持有的房地产开发业务相关资产及负债转让至城运发展,交易对方以现金方式支付交易对价,

从账面34.20亿元转为评估值-2.39亿元,减值率达106.99%。其中,25家标的公司的长期股权投资成为减值重灾区,苏州置业、华博地产等三家核心子公司减值占比超98%。

估值争议之外,剥离后只剩物业与资管业务的上市公司,如何凭不足4亿元的营收对抗退市红线?值得关注的是,上海证券交易所

交易价格为1元。

值得注意的是,这已是该重组方案的重大调整版本。最初公司计划推进“重大资产置换+发行股份购买资产+募集配套资金”的组合交易,核心内容为以全部资产及负债与天津燃气集团持有的港益供热100%股权进行等值部分置换,同时以发行股份及支付现金的方式向天津燃气集团、津能投资购买津能股份100%股份、天津热力100%股权等资产,并向不超过35名特定投资者发行股份募集配套资金。

调整后的方案彻底放弃了资产置入安排,不再推进发行股份购

“上市公司通过本次重组,拟将所持有房地产开发业务相关的资产及负债置出,留存资产聚焦于资产较轻、经营较稳健、收入及现金流较稳定的物业管理作为主营业务,同时保留少量资产管理与运营业务。”津投城开表示,本次交易完成后,上市公司留存资产中现金占总资产的比例较小,留存业务主要为物业管理服务,具有一定的营收规模,不会导致上市公司主要资产为现金或者无具体经营业务的情形。

根据津投城开披露的信息,上市公司物业管理服务主要由全资子公司华升物业经营,目前华升物业在管服务项目27个,管理面积242.26万平方米。服务业态涵盖住宅、写字楼、学校、商业综合体等

所已就此下发问询函,要求公司就标的资产估值合理性、剩余业务持续经营能力等核心问题作出专项说明。

记者就相关问题致电津投城开,公司方面明确表示仅接受现场采访。同时向津投城开发送书面采访函,就投资者关切事项进一步求证,但截至发稿,尚未收到该公司的任何回应。

买资产及募集配套资金事宜,仅保留房地产开发业务相关资产及负债的出售计划,交易对方也相应从天津燃气集团、津能投资变更为城运发展。

津投城开在公告中解释,调整原因是公司所处内外部环境发生较大变化,结合置入标的资产经营情况、未来行业发展前景及公司自身状况与战略规划调整,基于高质量发展整体战略考量,经审慎研究及与交易对方协商后作出该决策。

交易完成后,津投城开将彻底剥离房地产开发主业,转型聚焦物业管理、资产管理与运营等轻资产领域。

(其中住宅在管项目16个,管理面积168.37万平方米;写字楼、商业综合体等非住宅在管项目11个,管理面积73.89万平方米)。华升物业具有高档住宅小区、高端写字楼、大型商业综合体、政府机关单位、院校、大型停车场等业态丰富的物业管理服务经验。

此外,津投城开在重组报告中提及“上市公司将在控股股东津投资本支持下择机通过资产或业务整合等方式完善上市公司业务布局。”但并未披露具体的资产注入计划。控股股东津投资本虽承诺不减持股份,却未明确是否有优质资产注入的时间表。这意味着,津投城开“由重转轻”后,面临着“规模下降+盈利不足”的双重压力。



图7为津投城开一项目销售现场。

来源:津投资本官网

估值争议

若从合并口径归属于母公司净资产层面来看,评估减值更为显著,其账面值为-0.79亿元,评估值为-2.39亿元,减值额1.60亿元,减值率高达202.91%。

在津投城开此次重大资产出售中,标的资产的评估情况和1元交易对价的合理性,更是成为监管问询与市场热议的核心焦点。

根据公司公告,本次交易的核心内容为津投城开将旗下房地产开发业务相关全部资产及负债,整体转让给关联方城运发展,最终确定的交易对价仅为1元。这一近乎“无偿转让”的定价,源于标的资产大幅低于账面价值的评估结果。

根据公告,截至评估基准日2024年12月31日,纳入评估范围的标的资产总资产账面价值达161.18亿元,评估值仅为124.60亿元,减值额高达36.58亿元,减值率22.70%;标的负债账面价值与评估值一致,均为126.99亿元,无增减值;标的资产账面净资产34.20亿元,评估值为-2.39亿元,减值额为36.58亿元,减值率达106.99%。

若从合并口径归属于母公司净资产层面来看,评估减值更为显著,其账面值为-0.79亿元,评估值为-2.39亿元,减值额1.60亿元,减值率高达202.91%。

从分项评估结果来看,长期股权投资成为本次减值的绝对重灾区。长期股权投资账面价值74.75亿元,评估值35.79亿元,减值率52.12%,为公司对25家公司的股权投资。其中,天房(苏州)置业有限公司、天津市华博房地产开发有限公司、天津市华亨房地产开发有限公司账面价值分别为4000万元、105000万元、80000万元,对应评估值为-369755.43万

元、-47678.09万元、46215.88万元,减值原因为被投资企业经营亏损。

上交所的问询直击要害,要求公司补充披露主要被投资公司的具体财务数据,结合经营状况说明减值原因及合理性;同时需说明标的公司房地产项目评估减值与区域可比项目售价、减值测试参数的关联性,以及本次评估假设与前期减值测试是否一致,是否存在过往减值计提不及时、不充分的问题。

对此,津投城开表示,上述3家被投资公司主要从事房地产开发业务,近年来整体亏损,主要原因系部分开发项目在前期土地市场高峰期拿地导致土地成本过高,而近年来房地产开发行业持续面临下行压力,房地产市场持续低迷导致销售价格承压,销售价格无法覆盖开发成本从而形成亏损。此外,部分开发项目受规划调整、公共卫生事件等因素影响工期延长,成本增加。

此外,津投城开还回复称,上述公司对应的母公司层面长期股权投资大幅减值,主要系上市公司母公司层面对并表子公司采用成本法核算,长期股权投资账面值未能反映该等子公司历史年度亏损情况。本次评估基于持续经营假设前提,对于合并报表范围内净资产估值为负的子公司,对应长期股权投资评估值按照负值列示,因此评估值较母公司单体报表层面长期股权投资账面价值大幅减值,具有合理性。

30亿募资“沉睡”16个月 中直股份募投项目“大挪移”

中经记者 王登海 卢志坤 北京报道

30亿元巨额募集资金到账16个月仅使用4.46亿元,超八成资金长期闲置,原有募投项目密集出现延期、终止,同时新增3个建设期超4年的募投项目。日前,中航直升机股份有限公司(以下简称“中直股份”,600038.SH)发布的《关于调整部分募投项目实施方案暨部分募投项目延期、终止及新增募投项目的公告》,引发市场广泛关注与热议。

《中国经营报》记者了解到,2024年7月,中直股份完成重大资本运作,成功募集配套资金30亿元,本应借此推动新型直升机与无人机研发等关键项目发展。然而,资金到位后的推进效率远低于市场预期。截至2025年11月14日,历经16个月,公司累计使用募集资金仅4.46亿元,投入进度仅15.01%。

巨额募资长期闲置,项目大幅度调整背后,是否反映出前期论证不够充分?延期项目能否通过调整实现预期目标?新增项目长达4年以上的建设周期内,如何应对市场波动与技术迭代风险?针对上述疑问,记者多次致电中直股份年报公开电话均无人接听;同时向公司发送书面采访函,截至发稿,尚未收到任何回复。

30亿募资“趴账”隐忧

中直股份是我国直升机产业的专业化上市公司,也是全面支撑低空经济发展的航空高科技核心骨干企业,业务覆盖直升机整机及零部件制造、通用飞机、航空转包生产和客户化服务等多个领域。公司以哈尔滨、景德镇、天津为核心产业基地,深度布局直升机产业及低空经济相关产业链,在国内直升机制造领域占据核心地位。

2024年7月,中直股份完成发行股份购买资产并募集配套资金

募投项目“大挪移”

在募集资金使用效率不及预期的背景下,中直股份对募投项目进行了大规模调整,涉及11个原有项目的变动及3个新增项目的落地,调整幅度之大引发行业关注。

此次公告显示,“航空维修能力建设项目”“新型直升机研制保障能力建设项目”等5个项目均进行了建设内容调整并延长建设周期。其中,“航空维修能力建设项目”和“新型直升机研制保障能力

盈利“跑输”规模

募资“沉睡”与项目“大挪移”并非孤立动作,本质上是中直股份应对经营现实的战略适配,而这一调整背后,是公司近年来在财务表现与经营质量上持续承压的现实。

财报数据显示,2022年中直股份业绩陷入阶段性低谷,实现营收194.73亿元,同比下降10.63%;净

的资本运作。此次交易,中直股份向中航科工发行股份购买其持有的昌飞集团92.43%股权、哈飞集团80.79%股权,向中国航空工业集团发行股份购买其持有的昌飞集团7.57%股权、哈飞集团19.21%股权,同时成功募集配套资金。

根据监管批复及发行结果,本次募资采取竞价发行方式,最终确定发行价格33.98元/股,发行股份数量8828.72万股,募集资金总额达30.00亿元,扣除承销费等发行

建设项目”的预计完成时间从原计划的2027年6月和2025年11月,延长至2028年12月,延期超过1年;“天津民用直升机研发能力建设项目”“复合材料桨叶智能化生产项目”等则延期至2027年12月。

此外,“无人机研发及基础能力建设项目”“航空综合维修能力提升与产业化—景德镇维修基地建设项目”“航空应急救援重点实验室建设项目”3个项目被宣告终止,涉及拟

利润3.87亿元,同比骤降57.61%,创下近年来最大跌幅。公司在年报中仅简单解释为“产品结构调整及部分产品订单减少”。

经历2022年的营收利润双降后,中直股份业绩在2023年出现反弹,实现营收233.30亿元,同比增长19.81%;但是净利润依旧下滑

费用3173.42万元(不含增值税)后,实际募资净额29.68亿元,于2024年7月17日全额到账。

按照当时公司的规划,募集配套资金在扣除本次交易有关的税费及中介机构费用后,拟用于新型直升机与无人机研发能力建设项目、航空综合维修能力提升与产业化项目、直升机生产能力提升项目等项目,以及补充本次交易后上市公司和标的公司流动资金或偿还债务。

投入募集资金总额5.99亿元。

其中,原拟投入2.28亿元的“无人机研发及基础能力建设项目”已投入964.08万元,项目被终止后,节余资金转投入“某型机供应链能力提升项目”。对此,中直股份解释称,此次调整主要基于对部分无人机产品市场前景的重新评估,以及对当前供应链关键环节存在能力短板的识别。项目调整后,公司将重点弥补核心部件配套

10.58%至3.47亿元。值得关注的是,该年度中直股份客户结构呈现高度集中特征,前五名客户销售额达223.46亿元,占年度销售总额的95.78%;其中关联方销售额220.23亿元,占比高达94.40%,反映出公司业务与核心关联客户的深度绑定,同时也隐含客户集中度较高的潜在风险。

然而,资金到位后的推进效率却远低于市场预期。截至2025年11月14日,16个月时间里公司累计使用募集资金仅4.46亿元,资金投入进度仅15.01%,超25亿元资金长期处于闲置状态,与募资时的发展规划形成鲜明反差。

从具体项目推进情况来看,资金使用效率呈现严重分化。“直升机生产能力提升项目”成为唯一亮点,投入进度达85.96%,基本按计划落地;但多个关键项目却陷

与外协加工能力不足,增强供应链整体稳定性与响应效率,系统提升关键部件的自主生产能力。

而“航空综合维修能力提升与产业化—景德镇维修基地建设项目”,也以“现有产能已满足客户需求”为由被终止,该项目已投入资金仅73.32万元,募集资金投入进度仅0.49%,节余资金投入大型民用直升机医疗救援构型研制项目。

此外,“航空应急救援重点实

入近乎停滞的状态,其中“航空维修能力建设项目”投入进度仅0.41%,”航空综合维修能力提升与产业化—景德镇维修基地建设项”投入进度0.49%,”航空应急救援重点实验室建设项目”投入进度0.79%,均未达到预期推进目标。即便是相对领先的“复合材料桨叶智能化生产项目”和“动部件柔性装配生产项目”,投入进度也仅为39.78%和36.36%,与募资时承诺的建设节奏相去甚远。

验室建设项目”因研发目标通过其他途径实现也被终止,节余资金投入多用途出口型直升机研制项目。

记者统计发现,3个终止项目累计已投入1213.61万元,而3个新增项目建设期均超过4年(45—52个月),累计拟使用募集资金5.87亿元,且部分项目需配套自有资金支持,如“某型机供应链能力提升建设项目”需自有资金3.15亿元,进一步考验公司资金统筹能力。

续高速增长态势,上半年实现102.41亿元,同比增长25.28%,但净利润同比下降19.06%至2.37亿元,归母净利润2.82亿元,同比下降5.12%;扣非净利润2.06亿元,同比骤降23.91%,核心经营盈利能力持续弱化。毛利率更是出现断崖式下滑,骤降至6.28%,同比减少6.81个百分点。